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Pér pronarin dhe menaxhmentin e NH Iber Lepenc Sh.A.

Opinion i Kualifikuar

Ne kemi audituar pasgyrat financiare shogéruese t& NH Iber Lepenc Sh.A. (referuar mé tej si "Kompania”), t&
cilat pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2020 dhe pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése,
pasqyrén e ndryshimeve né ekuitet dhe pasqyrén e rrjedhés sé parasé pér vitin e pérfunduar, si dhe shénimet né
pasqgyrat financiare, duke pérfshiré nje pérmbledhije t& politikave t& réndésishme t& kontabilitetit.

Sipas opinionit toné, pérveg efektit t& ¢éshtjeve té pérshkruara né Baza pér Opinion t& Kualifikuar pjesé e raportit
toné, pasgyrat shogéruese paraqesin né meényré té drejté, né té gjitha aspektet materiale, pozicionin financiar té
Kompanisé mé 31 dhjetor 2020 dhe performancén e saj financiare si dhe rmedhén e parasé sé saj pér vitin e
pérfunduar né kété daté ne pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér Opinion té Kualifikuar

1.

Si¢ shpaloset né Shénimin 6 té& pasgyrave financiare shogéruese, vlera neto kontabél e pronés,
impianteve dhe pajisjeve té Kompanisé mé& 31 Dhjetor 2020 arrin né 105,506,575 euro (2019:
109,963,250 euro). Nj¢ pjesé e pronave, impianteve dhe pajisjeve, si¢ shpaloset né politikén e
kontabilitetit ne shénimin 4(a) té pasqyrave financiare shoqéruese, té cilat jané pérvetésuar deri mé 1
janar 2007 dhe ekzistuese né datén e raportimit, mbahen né rivierésim, bazuar né vier&simin e kryer nga
vlerésues té pavarur, zvogeéluar pér zhvlerésimin e akumuluar t& meépasshém. Té gjithé zérat e tjers t&
pronave, impianteve dhe pajisjeve, té pérvetésuara pas késaj date, deklarohen me kosto zvogéluar pér
zhvierésim té akumuluar. Politika e zbatueshme e kontabilitetit, e shpalosur né Shénimin e pérmendur
mé lart dhe SNK 16: Prona, impiante dhe pajisjet, gjithashtu, kérkojné rivierésim té rregullt t& zérave t&
mbajtur né vlerésim pér t& siguruar qé vlera e tyre neto té mos ndryshojé materialisht nga ajo gé do té
ishte e pércaktuar duke pérdorur vierén e drejté né datén e raportimit. Bazuar né informacionet e véna n&
dispozicion ndaj nesh, njé rivlerésim i tillé nuk 8shté béré pas datés sé vlerésimit deri mé 31 dhjetor 2020.

Pér mé tepér, politika e zbatueshme e kontabilitetit dhe SNK 36: Démtimi i pasurive, i shpalosur mé tej
né Shénimin 4b né pasqyrat financiare shogéruese, kérkon qé pasurité e zhvlerésueshme té rishikohen
pér démtim sa heré q& ngjarjet ose ndryshimet né rrethana tregojné se vlera kontab&l nuk mund té
rikuperohet. Bazuar né informacionet e véna né dispozicion ndaj nesh, njé rishikim i tillé nuk éshté bérg
mé 31 dhjetor 2020, pavarésisht ekzistencés sé indikatoréve t& caktuar pér démtim t& mundshém té kétyre
pasurive né datén e raportimit.

Prandaj, né mungesé té té dhénave dhe informacionit té mjaftueshém té duhur, ne nuk ishim né gjendje
té pércaktonim nése rregullimi i vierés neto kontabg| té& pronave, impianteve dhe pajisjeve t& Kompanisé
éshté i nevojshém né datén e raportimit. Pér me tepér, njé rregullim i tillé, nése do té ishim né gjendje té
kénagnim veten me vlerén neto bartése t& pronés, impianteve dhe pajisjeve t& Kompanisé, mund té keté
njé efekt material dometh&nés mbi pozicionin financiar dhe rezultatet e operacioneve té Kompanisé mé
dhe pér vitin q& pérfundoi mé 31 Dhjetor 2020.

GnmlﬂaunmLLCu:nmrﬁ-mnfGrmtﬂmhlhhﬂammiGﬂLj GTILwhmmmmtammm GTIL and
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are not agents of, and do not obligate, one ancther and are nol liable for one ancther's acts or oMssions grantthornton-ks.com
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2. Si¢ shpaloset né Shénimin 7 té pasqyrave financiare shogéruese, mé 31 dhjetor 2020 bilanci i t&
arkétueshmeve tregtare t& Kompanisé arrin né 1,805.934 euro (2019: 1,509,719 euro), neto nga provizioni
i démtimit té lidhur me 15,408 euro (2019: njgjté). Bazuar né t& dhénat dhe informacionin e b&rs t&
disponueshém ndaj nesh, ne kemi identifikuar se mé 31 dhjetor 2020, Kompania nuk ka vierésuar as nuk
ka njohur humbje shtesé nga démtimi né té& arkétueshmet tregtare té saj pér shkak t& mos arkétimit te
tyre. Politika e zbatueshme e kontabilitetit, e shpalosur né Shénimet 4 (d) dhe (f) pér pasagyrat financiare
shogéruese dhe SNRF 9: Instrumentet Financiare, gjithashtu, kérkon qé& Kompania té vlerésojé provizion
té humbjeve bazuar né vjetérsiné e bilancit t& llogarive té arkétueshme dhe pervojéen historike té shlyerjes,
vlefshmériné kreditore t& klientit dhe ndryshimet né kushtet e pagesés sé klientit.
Bazuar né sa mé sipér, né mungesé té t& dhénave dhe informacionit t& mjaftueshém t& duhur, ne nuk
ishim né gjendje t& pércaktonim nése rregullimi né vierén kontabél neto té té ark&tueshmeve tregare té
kompanisé éshté i nevojshém né datén e raportimit. Pér mé tepér, njé rregullim i tillé, nése do té ishim né
gjendje t& kénagnim veten me vlerén kontabél neto t& t& arkétushmeve fregtare t& Kompanisé, mund t&
keté njé efekt material domethénés mbi pozicionin financiar dhe rezultatet e operacioneve t& Kompanisé
mé dhe pér vitin g& pérfundon mé 31 Dhjetor 2020.

Ne kemi kryer auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA). Pérgjegjésité tona

sipas kétyre standardeve pérshkruhen mé tej né Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasgyrave Financiare

pjese e raportit toné. Ne jemi t& pavarur nga Kompania né pérputhje me Bordin e Standardeve Ndérkombétare t&

Etikés pér Kodin e Etikés sé& Kontabilistéve pér Kontabilistét Profesionisté (Kodi BSNEK) s& bashku me kérkesat

etike gé jané relevante pér auditimin toné t& pasgyrave financiare né Kosové, dhe ne kemi pérmbushur

pérgjegjésing toné etike né pérputhje Kodin BSNEK. Ne besojmé se provat e auditimit q& kemi marré jané te

mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér té& siguruar njé bazé pér opinionin toné.

Céshtjet kryesore té Auditimit

Céshtjet kryesore t& auditimit jane ato ¢eshtje q&, sipas gjykimit tong professional, kishin mé shumé réndési ne

auditimin toné t& pasqyrave financiare t& periudhés aktuale. Kéto ¢éshtje u trajtuan né kontekstin e auditimit tong

té pasqgyrave financiare né térési, dhe né formimin e opinionit ton& mbi t&, dhe ne nuk japim njé opinion té vecanté

pér kéto géshtje.

Céshtja kryesore e Auditimit

Rreziku i mashtrimit né njohjen e té hyrave
SNA supozon se ekziston rreziku i mashtrimit né& Ne vlerésuam konsistencén e zbatimit t& politikés sé

Si u trajtua géshtja né auditimin toné

njohjen e té hyrave né gdo angazhim t& auditimit. Ne
jemi pérgendruar né njohjen e té hyrave sepse
ekziston rreziku i mbiviergsimit t& qéllimshém té t&
hyrave nga menaxhmenti pér t& pérmbushur
objektivin e shitieve dhe pér té siguruar stimulimet
nga performanca. Pér mé tepér, ekziston rreziku qé
Kompania mund t& mos keté regjistruar transaksione
1€ t& hyrave si¢ duhet né lidhje me kthimet dhe zbritjet
e shitieve né fund t& vitit. Politikat e kontabilitetit,
gjykimet dhe vierésimet e lidhura jané shpalosur né
Shénimin 3 né pasqyrat financiare shoqéruese.

Rreziku | tejkalimit t& menaxhimit t& kontrolleve té&
brendshme

Bazuar né SNA dhe metodologjiné toné t& auditimit,
tejkalimi i menaxhimit t&¢ kontrolleve duhet t&
konsiderohet si nj& rrezik i réndésishém pér cdo
angazhim t& auditimit. Menaxhmenti mund t&
manipulojé né ményré direkte ose indirekte t& dhénat
e kontabilitetit dhe t& pérgatisé pasqyra mashtruese
financiare duke kontrolluar paragjykime q&
pérndryshe funksionojné né ményré efektive.

njohjes sé té hyrave duke rishikuar politikén e
kontabilitetit pér burimet e ndryshme té t& hyrave té
Kompanisé. Ne testuam hartimin dhe efektivitetin e
funksionimit t& kontrolleve mbi sistemet e t& hyrave
pér té pércaktuar shtrifjien e testimeve thelbé&sore
shtesé qé kérkohet. Ne nuk kemi gjetur keqdeklarime
materiale nga testimi yné. Ne kontrolluam se té hyrat
ishin njohur né kohén e duhur duke testuar njé mostér
té transaksioneve dhe duke krahasuar datat e
transportit, kundér té cilave t& ardhurat ishin njohur.
Asnjé pérjashtim nuk u vérejt nga testimi yné.

Ne testuam pérshtatshméring e hyrjeve né ditar t&
regjistruara né librin kryesor duke u béré pyetje
individéve t& pérfshiré né procesin e raportimit
financiar né lidhje me aktivitetin e papérshtatshém
dhe té pazakonté dhe hyrjet e testuara t& ditarit. Ne
kemi konsideruar nése ka ndonjé déshmi t& gjykimit
nga ana e Menaxhmentit né vlerésimet dhe gjykimet
e réndésishme t& kontabilitetit t& réndésishme pér
pasqyrat financiare. Ne gjithashtu vlerésuam mjedisin
€ pérgjithshém t& kontrollit t& Kompanisé dhe
intervistuam menaxhmentin e larté.

&memLLanmmﬁmd&mﬁmmhhmmllurGTb GTIanmwﬁmmnﬁamw'meMp GTIL and
#ach mamber is & separate legal entity. Services are delversd by the member frms. GTIL does not provide services fo clients. GTIL and ifs member firms

are nol agents of, and do not abligate, one another and are not kable for one another's acts or omissions
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Theksim i ¢éshtjes

Sig eshté shpalosur né Shénimin 2 (). pasqyrat financiare shogéruese jané pérgatitur duke supozuar se Kompania
do té vazhdojé t& pérmbush hipotezén e vijimésisé. Fitimi i Kompanisé para interesit, taksave, zhvlerésimit dhe
amortizimit - FPITZHA pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2020 éshté n& shumé 497,187 euro (2019: 857,913 euro).
Sidoqofté, humbja e raportuar pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2020 arrin né 4,123,323 euro dhe deri né até date
humbjet e akumuluara t& Kompanisé arrijné né shume 53,379,197 euro.

Kéto kushte tregojné njé pasiguri materiale, e cila mund t& hedh dyshime t& médha né aftésing e Kompanisé pér
té pérmbushur hipotezén e vijimésisé.

Aftésia e kompanisé pér té vazhduar sé peérmbushuri hipotezén e vijimésisé varet nga realizimi i objektivave dhe
detyrave t& pércaktuara né Planin tre vjecar t& Biznesit t& Kompanisé 2019 — 2022. Menaxhmenti beson se po
merr t& gjitha masat e nevojshme pér t& mbéshtetur géndrueshméring dhe zhvillimin e biznesit t& Kompanisé né
rrethanat aktuale. Menaxhmenti nuk ka gélim ose nevojé té likuidojé ose kufizoj¢ materialisht fushén e
operacioneve té tij né t& ardhmen.

Keto pasqyra financiare nuk pérfshijng ndonjé rregullim dhe riklasifikim gé do té ishte i nevojshém né rast se ky
supozim nuk do té ishte i viefshém.

Sig éshté shpalosur né Shénimin 22 t& pasqgyrave financiare shoqéruese, mé 31 Dhjetor 2020, procedurat ligjore
té ngritura kundér Kompanisé arrijné né total 697,420 euro. Asnjé pravizion nuk &shté njohur né kéto pasqgyra
financiare pér humbjet e mundshme nga kéto ¢éshtje gjyqésore mé dhe pér vitin e mbyliur mé& 31 dhjetor 2020.
Menaxhmenti vieréson vazhdimisht rreziqet qé& lidhen me gjasat e ndodhjes sé humbjes dhe beson se nuk ka asnje
detyrim materialisht t& réndésishém qé ka té ngjaré té rezultojé.

Opinioni yné nuk éshté modifikuar pér shkak té céshtjeve t& mésipérme.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té atyre t& ngarkuar me Qeverisjen pér Pasqyrat Financiare

Menaxhmenti &shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paraqitjen e drejté té& pasqyrave financiare né pérputhje me
SNRF-té, dhe pér kontrollin e brendshém qé pércaktohet nga menaxhmenti e q& éshté i nevojshém pér té
mundésuar pérgatitjen e pasqyrave financiare Qé té jené pa ndonjé anomali materiale, qofté p&r shkak t& mashtrimit
apo gabimit.

Gjaté pérgatities sé pasyrave financiare, menaxhmenti &shté pérgjegjés pér vlerésimin e hipotezés sé vijimésisé
sé kompanisé, shpalosjet, céshtjet e ndérlidhura me vijimésiné dhe pérdorimin e bazés s& vijimésisé né kontabilitet
peérveg nése Menaxhmenti déshiron té likuidojé kompaning, ndérprejé operacionet ose nuk ka alternativé reale
pérpos ta béjé kété veprim.

Ata gé jané té ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrien e procesit té raportimit financiar té
kompanisé.

Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané qé té arrijme njé siguri t& arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né térési nuk
kané anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe té léshojmeé njé raport auditimi q& pérfshin
opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e nivelit t& larté, por nuk éshté njé garanci q& njé auditim i
kryer sipas Standardeve Ndérkombétare t& Auditimit do t& identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo
ekziston. Anomalité mund t& vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht ose t& marra sé bashku, pritet gé né menyré té arsyeshme t& influencojné vendimet ekonomike t&
marra nga pérdoruesit, bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e njé auditimi n& pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykim dhe skepticizém profesional gjaté procesit té
auditimit. Ne gjithashtu

. Identifikojmé dhe vlerésojmé risqet e anomalive materiale né pasqyrat financiare, pér shkak t& gabimeve
ose mashtrimeve, projektojmé dhe zbatojmé procedura auditimi té cilat u pérgjigjen kétyre rrezigeve, si
dhe marrim evidenca auditimi t& plota dhe t& mjaftueshme pér té krijuar bazat e opinionit ton&. Risku i
moszbulimit t& njé gabimi material gé& vjen si rezultat i njé mashtrimi, &shté mé i larté se ai g& vjen nga njé
gabim, pasi mashtrimi mund té pérfshijé marréveshje té fshehta, falsifikime, mosveprime té qéllimshme,
keginterpretime, ose shkelje t& kontrolleve t& brendshme.

CiruThuMmLLCuawmﬂﬁmmanmﬁL}.GﬂLaﬂdmwﬁnmmmnmﬂmmrﬂup GTIL and
each member i4 2 separate legal eniity. mmmmhmm.smmwmmmhws GTIL and its member firms
ane not agents of, and do not obligate, ona another and are not liable for one another's acts or pmissions. grantthornton-ks.com
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Kuptojmé kontrollin e brendshém né lidhje me auditimin, per té planifikuar procedura té& pérshtatshme né
varési té rrethanave, dhe jo pér té& shprehur njé opinionin mbi efektshméring e kontrolleve t& brendshme
té kompanisé.

Vlerésojmé konformitetin e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshméring e vlerésimeve kontabél
dhe informacioneve shpjeguese t& béra nga menaxhmenti.

Nxjerrim pérfundime né lidhje me pérshtatshmeéring e pérdorimit t€ menaxhmentit pé&r parimin
vazhdimésisé né kontabilitet bazuar né déshmité e marra t& auditimit, nése ekziston njé pasiguri materiale
gé lidhet me ngjarjet ose kushtet q& mund t& hedhin dyshime té konsiderueshme mbi aftésing e
kompanisé pér t& pérmbushur parimin e vijimésisé. Nése nxjerrim pé&rfundim se ekziston njé pasiguri
materiale, na kérkohet té térheqim vémendijen né raportin toné t& auditorit na shpalosjet pérkatése ne
pasqyrat financiare ose, nése kéto dhénie informacionesh shpjeguese jané té papérshtatshme, té
modifikojmé opinionin ton&. Pérfundimet tona bazohen né provat e auditimit té fituara deri né datén e
raportit toné té auditimit. Sidogofté, ngjarjet ose kushtet e ardhshme mund té shkaktojné q& kompania té
pushojé sé funksionuari.

Vlerésojmé paragitien e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtien e pasqyrave financiare, pérfshiré
dhénien e informacioneve shpjeguese, dhe nése pasqyrat financiare pérfaqésojné transaksionet dhe
ngjarjet né até ményré qé arrijné paragitjen e drejte.

Ne komunikojmeé me ata té cilét jané t& ngarkuar me geverisjen, midis g&shtjesh t& tiera, pér géllimin dhe kohén e
planifikuar t& auditimit, gjetiet e réndésishme gjaté auditimit, pérfshiré ¢do mangési té theksuar né kontrollin e
brendshém té cilat ne identifikojmé gjaté procesit té auditimit.

Raport pér kérkesat e tiera ligjore dhe rreguillatore

i

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgatitien e Raportit t& Menaxhmentit pér operacionet e Kompanisé pér
vitin 2020 né pérputhje me nenin 7 t& Ligjit Nr.06-L-032 pér kontabilitet, raportim financiar dhe auditim.
Pérgjegjésia joné, e théné né nenin 10 t& Ligjit, éshté t& shprehim njé opinion né lidhje me pajtueshméring me
rregulloret dhe konsistencén e Raportit t& Menaxhmentit me pasqyrat financiare t& audituara té Kompanisg, pér
vitin qé pérfundon mé 31 Dhjetor 2020.

Sipas opinionit ton&, Raporti i Menaxhmentit pér operacionet e Kompanisé pér vitin 2020:
éshté né pérputhje me pasqyrat financiare t& audituara t& Kompanisé pér vitin q& pérfundoi mé 31 Dhjetor 2020,
dhe

éshté pérgatitur né pérputhje me kérkesat ligjore né fuqi (neni 7 i ligjit nr.06-L-032 pér kontabilitetin, raportimin
financiar dhe auditimin)

Pér mé tepér, ne deklarojmé se:
ne nuk kemi ofruar shérbime t& ndaluara jo-audituese t& referuara né nenin 5 t& UA nr.02/2019 dhe jemi t&
pavarur nga entiteti i audituar gjaté auditimit, dhe

ne nuk kemi kryer ndonjé shérbim tjetér pérveg auditimit ligjor mbi pasqyrat financiare t& Kompanisé pér
vitin qé pérfundoi mé 31 Dhjetor 2020.

B / { )
Grant Thornton LLC Marjan Andoriov
Prishting, 26 maj 2021 Auditor ligjor
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NH IBER LEPENC SH.A.

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
Pér vitin q& pérfundoi mé 31 dhjetor 2020
(Té gjitha shumat né Euro)

NH IBER LEPENC SH.A.

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
(Vlerat e shprehura né euro)

Pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2020 2019
Shénim
PASURITE
Pasurité afatgjata
Prona, impiantet dhe pajisjet 6 105,506,575 109,963,250
Investimet nén projektin “Sigurimi i ujit dhe mbrojtja
e kanalit" 6.1 2,728,653 195,056
108,235,228 110,158,306
Pasurité afatshkurta
Llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera 7 2,235,526 1,509,719
Parapagimet dhe kérkesat tjera 8 120,356 146,794
Stoqet 9 1,259,978 1,167,545
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 10 3,277,121 2,969,764
6,892,981 5,793,822
GJITHSEJ PASURITE 115,128,209 115,952,128
EKUITETI DHE DETYRIMET
Ekuiteti
Kapitali aksionar 11 25,000 25,000
Rezerva e rivlerésimit 4m 162,424,909 162,424,909
(Humbjet) e akumuluara (563,379,197)  (49,255,874)
Gjithsej ekuiteti 109,070,712 113,194,035
Detyrimet
Detyrimet afatgjata
Huamarrjet 12 3,379,338 500,000
Grantet e shtyra 13 1,446,981 1,471,870
Té& hyrat e shtyra 13.1 29,136 19,563
4,855,455 1,991,433
Detyrimet afatshkurta
Maturiteti aktual i huamarrjeve afatgjata 12 363,000 -
Llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera 14 798,815 727,802
Tatimet e pagueshme 15 17,095 16,128
Detyrimet ndaj personelit 16 23,132 22,730
. 1,202,042 766,660
Gjithsej DetyTtimet =~ 6,057,497 2,758,093
GJITHSEJ FFETI DHE DETYRIMET 115,128,209 115,952,128

Kéto pagigy® f :
] Jratocs en é‘r té tyre nga:

in€ autorizuar pér publikim mé 25 maj 2021 nga Menaxhmenti i Kompanisé

ﬁl"'!”

Berat Lushiaku’rt

U.D. Zyrtar Kryesor Financiar
83 Kadri Sadiku
= L-:Memmet shogéruese jané pjesé pérbérese e pasqyrave financiare.



NH IBER LEPENC SH.A.

PASQYRA E FITIMIT OSE HUMBJES DHE TE ARDHURAVE TJERA GJITHEPERFSHIRESE
Pér vitin q& pérfundoi me 31 dhjetor 2020
(Vlerat e shprehura né euro)

N.H IBER LEPENC SH.A

PASQYRA E FITIMIT OSE HUMBJES DHE TE ARDHURAVE TJERA GJITHEPERFSHIRESE
(Vierat e shprehura né euro)

Pér vitin gé pérfundon mé# 31 dhjetor 2020 2019
Shénim
Té hyrat nga aktivitetet 17 4,491,704 5,144,278
Té hyrat tjera 17.1 88,297 242,015
Gjithsej 4,580,001 5,386,293
Shpenzimet e zhvlerésimit 6/6.1 4,620,510 4,610,963
Shpenzimet e personelit 18 3,203,789 3,208,351
Shpenzimet administrative 19 240,136 333,480
Shpenzimet operative 20 466,424 759,061
Shpenzimet e taksave 21 172,465 227,488
Gjithsej shpenzimet 8,703,324 9,139,343
(Humbja) nga operacionet (4,123,323) (3,753,050)
Té hyrat (dalat) financiare - -
Humbja para tatimit (4,123,323) (3,753,050)
Tatimi né fitim - 10 % - -
Humbja neto pér vitin (4,123,323) (3,753,050)
Té ardhura tjera gjithépérfshirése - -
Fitim/(humbja) neto E|Ith§p§rl’shlr§se e vitit (4,123,323) (3,753,050)
Fitimi para interesit, taksave dhe zhvierésimit 497,187 857,913
Rritja (zvogélimi) né % nga periudha paraprake -42% -48%

Humbja gjithépérfshirése e cila percjellet nga periudhat paraparke &shté pér shkak t& Zhvlerésimit té
larté gjaté viteve. Shpenzimi i zhvlerasimit paraqget njé z& jo-monetar sa i pérket rriedhjeve t& parasé,
por gé ndikon drejtépérdrejté né rezultatin e fundivitit.

Shénimet shoqéruese jané pjesé pérbérese e pasgqyrave financiare.




NH IBER LEPENC SH.A.

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE EKUTITET
Pér vitin gé pérfundoi me 31 dhjetor 2020

(Vlerat e shprehura né euro)

N.H IBER LEPENC SH.A

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE EKUTITET

(Vlerat e shprehura né euro)

Kapitali Rezervat e (Humbijet) e
aksionar Rivlerésimit akumuluara Gjithsej

Balanca mé 31 dhjetor 2019 25,000 162,424,909 (45,502,824) 116,947,085
Transaksionet me pronarét - - - -
Té ardhura tjera

_ _gjithéperfshirése - - (3,753,050) (3,753,050)
Balanca mé 31 dhjetor 2019 25,000 162,424,909 (49,255,874) 113,194,035
Balanca mé 1 janar 2020 25,000 162,424,909 (49,255,874) 113,194,035
Transaksionet me pronarét - - - -
Té ardhura tjera
gjithépérfshirése - - (4,123,323) (4,123,323)
Balanca mé 31 dhjetor 2020 25,000 162,424,909 (53,379,197) 109,070,712

Shénimet shogéruese jané pjesé pérbérese e pasqyrave financiare.



NH IBER LEPENC SH.A.

PASQYRA E RRJEDHES SE PARASE
Pér vitin gé pérfundoi me 31 dhjetor 2020
(Vlerat e shprehura né euro)

N.H IBER LEPENC SH.A

PASQYRA E RRJEDHES SE PARASE
(Vlerat e shprehura né euro)

Pér vitin gé pérfundon mé 31 dhjetor

l. Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative
(Humbija) e vitit

Té rregulluara pér:
Zhvlerésimi
Fitimi nga shitja e pasurive fikse

Fitimi (humbja) para interesit, tatimit dhe zhvlerésimit

Lévizjet né kapitalin garkullues

(Rritja)/zvogélimi né llogarité e arkétueshme tregtare dhe tjera
(Rritja)/zvogélimi né stoge

Rritja/(zvogélimi) né llogarité e pagueshme tregtare dhe tjera
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet operative (1)

Il. Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese
Blerjet e pronés, impianteve dhe pajisjeve

Shitjet e pronés, impianteve dhe pajisjeve
Investimet tiera né proné, impiante dhe pajisje

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet investuese (Il)

lll. Rrjedha e parasé nga aktivitetet financuese

Té hyrat e shtyera

Huamarrjet

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet financuese (lll)

IV. Rritja neto né para dhe ekuivalentét e parasé (I + Il + IlI)

V. Paraja dhe ekuivalentét e saj né fillim té vitit

VI. Paraja dhe ekuivalentét e saj né fund té vitit (IV + V)

Shénim

6/6.1

7/8
9
14/15/16

6.1

13/13.1
12

10

2020 2019
(4,123,323) (3,753,050)
4,620,510 4,610,963
(29,882) (126,576)
467,305 731,337
(699,369) 1,731
(92,433) 39,743
72,382 159,774
(252,115) 932,585
(161,466) (1,240,116)
29,882 129,692
(2,535,966) (127,970)

(2,667,550)

(1,238,394)

(15,316) 1,010,015
3,242,338 =
3,227,022 1,010,015

307,357 704,206
2,969,764 2,265,558
3,277,121 2,969,764

Shénimet shoqéruese jané pjesé pérbérese e pasqyrave financiare.




NH.!BER LEPENC SH.A.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2020
(Vlerat e shprehura né euro)

1. INFORMATA TE PERGJITHSHME

N.H “Ibér-Lepenc” SH.A. » &shté konstituar n& vitin 1986 si Ndérmarrje Shogérore me géllim t& operimit
dhe mirémbaijtjes t& infrastrukturés t& kétij sistemi shumé funksional. M& voné &shté transformuar né
Ndérmarrje Publike nga UNMIK-u. Né vitin 2007 me p&rfundimin e korporatizimit ndérmarrja ka marré
statusin e shoqérisé aksionare dhe &shté kategorizuar si ndérmarrje publike gendrore. Né vitin 2007 né
“Ibér Lepenc” ka pérfunduar procesi i korporatizimit me té cilin &shté kryer edhe procesi i vlerésimit t&
aseteve dhe késhtu nga data 1 janar 2008 ndérmarrja éshté regjistruar si shogéri aksionare me emrin
NH “Ibér Lepenc” — Sh.A. Prishting. N& ndérkoh&, me kérkesé t& Njésisé pér Politika dhe Monitorin té&
Ndérmarrjeve Publike, me qéllim t& zbatimit t& Vendimit t& Qeverisé s& Republikés s& Kosovés Nr.
03/74 te datés 14.07.2009 dhe Vendimit t& Komisionit t& Ministrave Nr. 218/1 t& datés 30.09.2009, mé
22.10.2009, jané kryer ndryshimet n& statutin e ndérmarrjes sipas té cilave éshté shuar ish Ndérmarrja
Hollding dhe éshté sqaruar se NH “Ibér-Lepenc” SH.A. éshté trashégimtare e ish-Ndérmarrjes Publike
dhe ish-Ndérmarrjes Hollding.

Ne bazé té Ligjit pér Ndérmarrjet Publike ndérmarrja udh&higet nga Bordi i Drejtoréve dhe Kryeshefi
Ekzekutiv i cili zgjidhet nga Bordi i Drejtoréve, i cili ka kompetenca ekzekutive e q& njgherit &shté edhe
zyrtari mé i larté n& ndérmarrje. Ligji pér Shoqérité Tregtare (Ligji nr. 02/L-123) dhe Ligji pér Ndérmarrjet
Publike (Ligji nr. 03/ L-087) t& aprovuara nga Kuvendi i Republikés s& Kosovés jané& aktet mé té&
réndésishme té cilat e rregullojn& menaxhimin e ndérmarrjes.

Veprimtaria kryesore e kompanisé éshté furnizimi me ujé t& patrajtuar pér qéllime t& ujities sé
sipérfageve bujqésore, pér kompanité rajonale t& ujésjellésve, pér shirytézuesit industrial dhe gjeneron
energji elektrike nga hidrocentrali né Ujman.

Numri mesatar i t& punésuarve pér vitin 2020 &shté& 304 (2019:286). Selia gendrore e ndérmarrjes
éshté né Prishtiné, Sheshi “Bill Klinton", nr.13, Kosové.

2. BAZA E PERGATITJES SE PASQYRAVE FINANCIARE

(a) Deklaraté e pérputhshmérisé
Pasgyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar
(SNREF) si¢ jané publikuar nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit (BSNK).

(b) Baza e matjes
Pasqyrat financiare jan& pérgatitur né pajtueshméri me koston historike e modifikuar pér paraqitien e
pronés, impianteve dhe pajisjeve né vlerén e rivlerésuar.

(c) Monedha funksionale dhe raportuese

Valuta raportuese né evidencén e NH “Ibér-Lepenc” SH.A. dhe pasqyrat financiare éshté valuta Euro
(€). Transakcionet né valuta tjera pérveg euros nése ka pasur jané té regjistruara sipas kursit té
kémbimit sipas datave t& transaksioneve.

(d) Pérdorimi i vlerésimeve dhe i gjykimeve

Peérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon g& menaxhmenti t& béjé gjykime,
vierésime dhe supozime té cilat ndikojné& né aplikimin e politikave dhe shumave t& raportuara t&
aktiveve dhe detyrimeve, si dhe té ardhurave dhe t& shpenzimeve. Fushat q& pérfshijné njé shkallé
mé té larté gjykimi ose kompleksiteti, ose fushat ku supozimet dhe vierésimet jané té réndésishme pér
pasqyrat financiare, jané shpalosur n& Shénimin 4 (1).
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NH IBER LEPENC SH.A.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2020
(Vlerat e shprehura né euro)

2. BAZAT E PERGATITJES SE PASQYRAVE FINANCIARE (VAZHDIM)
(j) Hipoteza e vijimésisé

Kéto pasgyra financiare jan& pérgatitur mbi supozimin se kompania do t& pé&rmbush hipotezén e
vijimésisé, e cili supozon se Kompania do té jeté né gjendje té realizojé pasurité e saj dhe té pgrmbushé
detyrimet e saj n& operacionet normale t& biznesit. Fitimet e Kompanisé para interesit, taksave,
zhvlerésimit dhe amortizimit - FPITZHA pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2020 arrin né 497,187 EUR
(2019: 857,913 EUR). Sidoqofté, humbja e raportuar pér vitin e mbyllur mé& 31 Dhjetor 2020 arrin né
4,123,323 euro dhe q& nga ajo daté humbjet e akumuluara t& Kompanisé arrijné né 563,379,197 euro.

Kéto kushte tregojné pasiguri materiale, e cila mund t& hedh& dyshime t&é médha né lidhje me aftésing
e Kompanisé pér té vazhduar ta pérmbush hipotezén e vijimésisé.

Aftésia e kompanisé pér t& p&rmbushur hipotezen e vijimésis& varet nga realizimi i objektivave dhe
detyrave t& p&rcaktuara né Planin tre vjegar t& Biznesit t& Kompanisé 2019 - 2022. Menaxhmenti beson
se po merr t& gjitha masat e nevojshme pér t& mbéshtetur géndrueshmériné dhe zhvillimin e biznesit
t& Kompanisé né rrethanat aktuale. Menaxhmenti nuk ka qéllim ose nevojé té likuidojé ose kufizojé
materialisht fushén e operacioneve té tij né té ardhmen.

Kompania ka aprovuar planin tre viegar 2019-2022, ku qéllimet dhe objektivat e Kompanisé u
prezantuan n& zgjerimin e veprimtaris&, rritien e pasurive dhe rritien e shfrytézimit té kapaciteteve gé
do té& siguronin rritjen e t& ardhurave gjaté tre viteve té ardhshme.

Menaxhmenti konsideron se nuk ka paqgartési materiale né lidhje me vazhdimésiné e Kompanisé.
Humbja e akumuluar rezulton nga shpenzimi vjetor i zhvlerésimit. Rriedhjet e parasé jang vérejtur dhe
#shté analizuar qé& hyrjet / daljet e parasé jané né raportin e déshiruar qé kompania t& ruajé likuiditetin
e saj, pavarésisht se pér sa i pérket rrjedhjes té parave, shpenzimi i zhvlerésimit €shté z& jo-monetar.
Fitimi para zhvlerésimit, taksave dhe interesit &shté& zvogéluar krahasuar me periudhén e méparshme
(ulje 42%). Kompania ka pérmirésuar operacionet dhe rezulatet gjaté periudhave t& fundit, & éshté
déshmi e mjaftueshme qé linja e pjesémarrjes &shté pérmbushur nga menaxhmenti i Kompanisé.

Kéto pasqyra financiare nuk pérfshijn& ndonjé rregullim dhe riklasifikim gé do té ishte i nevojshém né
rast se ky supozim nuk do té ishte viefshém.
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NH IBER LEPENC SH.A.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2020
(Vlerat e shprehura né euro)

3. STANDARDET E REJA TE RISHIKUARA OSE INTERPRETIMET

3.1. Adoptimi i standardeve té reja mé 01 Janar 2020
Ndryshimet e reja né vijim té standardeve ekzistuese té léshuara nga Bordi i Standardeve
Ndérkombétare t& Kontabilitetit (BSNK) jané efektive pér periudhén aktuale t& raportimit:

Ndryshimet né SNRF 3 “Kombinimet e Biznesit” - Pérkufizimi i njé biznesi (efektiv pér kombinimet
e biznesit pér t& cilat data e blerjes &shté né ose pas fillimit té& periudhés sé paré raportuese vjetore qé
fillon mé ose pas 1 janarit 2020 dhe pér blerjet e pasurive g&¢ ndodhin né ose pas fillimit t& asaj
periudhe).

Ndryshimet né SNRF 9 “Instrumentet Financiare”, SNK 39 “Instrumentet Financiare: Njohja dhe
Matja” dhe SNRF 7 “Instrumentet Financiare: Shpalosjet” - Reforma e Referencés sé Normés sé
Interesit (efektive pér periudhat vjetore g fillojn& me ose pas 1 Janarit 2020),

Ndryshimet né SNK 1 “Paragitja e Pasqyrave Financiare” dhe SNK 8 “Politikat e Kontabilitetit,
Ndryshimet né Vierésimet e Kontabilitetit dhe Gabimet” - Pércaktimi i Materialit (efektiv pér
periudhat vjetore qé& fillojn& me ose pas 1 Janarit 2020),

Ndryshimet né SNRF 16 “Qiraté” - Koncesione Qiraje té Lidhura gjaté Covid-19 (né fugi pér periudhat
vjetore qé fillojné meé ose pas 1 Qershorit 2020. Lejohet zbatimi i méparshém, pérfshiré né pasqyrat
financiare ende t& paautorizuara pér tu léshuar né 28 maj 2020. gjithashtu né dispozicion pér raportet
e ndérmjetme.), *

Ndryshimet né Referencat e Kuadrit Konceptual né Standardet e SNRF (efektive pér periudhat
vietore qé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2020).

Miratimi i kétyre standardeve t& reja dhe / ose ndryshimeve né standardet dhe interpretimet ekzistuese
nuk ka guar né ndonjé ndryshim material né pasqyrat financiare t&¢ Kompanisé.

3.2 Standardet, ndryshimet dhe interpretimet e standardeve ekzistuese qé nuk jané ende
efektive dhe nuk jan& miratuar herét nga Kompania

N& datén e autorizimit t& kétyre pasqyrave financiare, disa Standarde t& reja, por jo ende efektive, dhe
ndryshime né Standardet ekzistuese dhe Interpretimet jan& botuar nga BSNK. Asnjé nga kéto
Standarde ose ndryshime né Standardet ekzistuese nuk jané miratuar herét nga Kompania.

Menaxhmenti parashikon qé té gjitha deklarimet pérkatése do té miratohen pér periudhén e paré duke
filluar nga ose pas datés efektive t& shpalljes. Standardet e reja, ndryshimet dhe interpretimet e pa
miratuara né vitin aktual nuk jan& zbuluar pasi ato nuk pritet t& kené njé ndikim material né pasqyrat
financiare t& Kompanisé.



NH IBER LEPENC SH.A.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2020
(Vlerat e shprehura né euro)

4. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL

a. Prona, Impiantet dhe Pajisjet

Zérat e pronave, impianteve dhe pajisjeve ekzistuese q& nga 1 janari 2007 mbahen né rivierésim bazuar
né vlerésimin e béré nga vlerésuesit e pavarur, zvogéluar pér zhvlerésimin e akumuluar t& mépasshém.
Efekti i rivlerésimit merret n& llogaring e kapitalit. Té gjitha pronat, impiantet dhe pajisjet e tjera
deklarohen me kosto minus zhvlerésim t& akumuluar. Kostoja pérfshin shpenzime gé i atribuohen
drejtpérdrejt blerjes sé artikujve.

Kostot e m&vonshme pérfshihen né vierén kontabél té pasurisé ose njihen si njé pasuri e vegante, sipas
rastit, vetém kur 8sht& e mundshme qé pérfitimet e ardhshme ekonomike té lidhura me pasuring do té
rrjedhin n& kompani dhe kostoja e pasuris& mund t& matet me besueshméri. Té gjitha riparimet dhe
mirémbaijtjet e tjera ngarkohen né& pasqyrén e té ardhurave gjaté periudhés financiare né té cilén ato
jané bére.

Toka nuk &shté zhvlerésuar. Zhvlerésimi pér pasurité tjera llogaritet duke pérdorur metodén e
drejtévizore pér t& shpérndaré koston e tyre ose shumat e rivierésuar né vierat e tyre t& mbetura gjaté
jetés sé tyre t& dobishme té vlerésuara, si mé poshte:

Ligji: Nr.03/L-113

Viti Viti Nr.03/
# Pershkrimi i llojit t& pasurisé 2020 Ll Admin tatimore.

Viti 2011
1 Objektet ndértimore 1% - 2% 1% - 2% 5%
2 Makinerité e rénda 5% - 15% 5% - 15% 10%
3 Automjetet 5% - 20% 5% - 20% 20%
4 Pajisje t& zyrés dhe kompjuterike 10% - 20% 10% - 20% 20%

Viera e reziduale dhe jetégjatésia e pasurive risinikohen dhe rregullohen nése éshté e pérshtatshme,
né ¢do daté t& bilancit. Vlera kontabél e njé pasurie shénohet menjéheré né shumén e rikuperueshme
nése vlera kontabél e pasurisé éshté mé e madhe se vlera e parashikuar e rikuperueshme. Fitimet dhe
humbjet nga hegjet p&rcaktohen duke krahasuar t& ardhurat me vierén kontabgl. Kéto pérfshihen né
pasqyrén e té ardhurave

b. Démtimi i pasurive jo-financiare
Pasurité q& kané njé jeté t& papércaktuar t& dobishme nuk i nénshtrohen amortizimit dhe testohen
¢do vit pér démtim.,
Pasurité q& i nénshtrohen amortizimit shqyrtohen pér démtim sa heré qé& ngjarje ose ndryshime né
rrethana tregojné se viera kontab&l nuk mund t& rikuperohet. Njé¢ humbje nga démtimi njihet pér
shumén me té& cilén vlera kontabél e pasurisé tejkalon shumén e rikuperueshme té saj. Shuma e
rikuperueshme &shté mé e larta e vierés sé drejté t& njé pasurisé me pak se kosto pér té shitur dhe
vlerén né pérdorim. Pér qéllime té vier&simit t& démtimit, pasurité grupohen né nivelet mé té uléta pér
té cilat ekzistojné flukse monetare té identifikueshme veg e veg (njési gjeneruese t& parave). Pasurité
jo-financiare q& kané& p&suar démtim jané rishikuar pér kthimin e mundshém t&é demtimit né ¢do daté
raportimi.

c. Stoget
Stoget vierésohen sipas kostos mé té ulét ose vierés neto té realizuar, dhe raportohen jo mé& shumé
se shuma e pritur t& realizohet nga shitja ose pérdorimi. Vlera neto e realizueshme &shté gmimi i
vler&suar i shitjes gjaté rrjedhés s& zakonshme t& biznesit minus kostot e vierésuara té nevojshme
pér ta kryer shitjen. Kur kostoja e njé artikulli t& stogeve e tejkalon vierén neto té realizueshme, ky
tejkalim do t& evidentohet si humbje né& pasqyrén e té ardhurave. Kostoja e stogeve éshté e
pércaktuar né bazé té formulés “I pari Brenda - | pari jashté" apo FIFO gé nénkupton se ndérmarrja
stoget e blera me ¢gmimin e paré i trajton dalje t&€ parave
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NH IBER LEPENC SH.A.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2020
(Vlerat e shprehura né euro)

d. Instrumentet Financiare
Njohja dhe ¢'regjistrimi
Pasurité dhe detyrimet financiare njihen kur Kompania b&het palé né dispozitat kontraktuale t&
instrumentit financiar.

Pasurité financiare gregjistrohen kur t& drejtat kontraktuale pér flukset e parave nga pasuria financiare
skadojné, ose kur pasuria financiare edhe né thelb té gjitha rreziqet dhe pérfitimet transferohen.

Njé detyrim financiar gregjistrohet kur shuhet, shkarkohet, anulohet ose skadon.

Klasifikimi dhe matja fillestare e pasurive financiare

Pérveg atyre té ark&tueshme tregtare qé& nuk pérmbajné njé material té konsiderueshém financimi
dhe maten me ¢mimin e transaksionit n& pérputhje me SNRF 15, té gjitha pasurité financiare
fillimisht maten me vlerén e drejté té rregulluar pér shpenzimet e transaksionit (aty ku éshté e
aplikueshme).

Pasurit¢ financiare, t¢ ndryshme nga ato t& pércaktuara dhe efektive si instrumenta mbrojtése,
klasifikohen né kategorité e mé&poshtme:

kostoja e amortizuar
vlera e drejt& népérmijet fitimit ose humbjes (FVTPL)
- vlera e drejté pérmes té ardhurave té& tjera gjithépérishirése (FVOCI)

Né peridhuat e prezentuara Kompania nuk ka ndonjé pasuri t& kategorizuar si FVTPL dhe FVOCI.
Klasifikimi pércaktohet nga dy:

modelin e biznesit t& njésisé ekonomike pér menaxhimin e pasurisé financiare
- karakteristikat e rrjedh#s sé parasé kontraktuale té pasurisé financiare.

Té gjitha t& ardhurat dhe shpenzimet gé lidhen me pasurité financiare qé& njihen né fitim ose humbje
jané paragitur brenda kostove financiare, té ardhurave financiare ose zérave té tjera financiare, me
pérjashtim t& démtimit t& t& ark&tueshmeve tregtare q& paragiten brenda shpenzimeve té tjera.

Matja e mépasshme e pasurive financiare

Pasurité financiare me kosto t& amortizuar

Pasurité financiare maten me koston e amortizuar nése pasurité plotésojné kushtet e méposhtme
(dhe nuk jané pércaktuar si FVTPL):

- ato mbahen brenda nj& modeli biznesi, g&llimi i t& cilit &shté mbaijtja e mjeteve financiare dhe
mbledhja e flukseve monetare kontraktuale t& saj

- kushtet kontraktuale t& pasurive financiare krijojné flukse t&¢ mjeteve monetare te cilat jané
vetém pagesa principalit dhe interesit mbi shumén kryesore té papaguar

Pas njohjes fillestare, k&éto maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.
Zbritja &shté 1&né jashté ku efekti i zbritjes &shté jomaterial. Paraja e gatshme dhe ekuivalentét e saj,
t& arkétueshmet tregtare shumica e t& arkétueshmeve té tjera bien né kéteé kategori t& instrumenteve
financiare.
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Pasurité financiare me vler# t& drejté pérmes fitimit ose humbjes (VDPPH)

Pasurité financiare q&¢ mbahen né njé model biznesi t& ndryshém nga " t& mbaijtura pér tu arkétuar”
ose "mbajtia pér tu arkétuar dhe shitur" kategorizohen me vierén e drejté népérmjet fitimit dhe
humbjes. Mé tej, pavarésisht nga asetet financiare t& modelit té biznesit, flukset monetare kontraktuale
té t& cilave nuk jand vetém pagesa e principalit dhe interesit, llogariten n& VDPPH.

Pasurité né kété kategori maten me vierén e drejté me fitime ose humbje t€ njohura né fitim ose
humbje. Vlera e drejt¢ e pasurive financiare né kété kategori pércaktohet duke iu referuar
transaksioneve aktive t& tregut ose duke pé&rdorur njé tekniké vierésimi ku nuk ekziston njé treg aktiv.

Pasurité financiare_me vler& t& drejté pérmes té ardhurave t& tjera pérmbledhése (FVOCI)
Kompania llogarit pasurité financiare n& FVOCI nése pasurité plotésojné kushtet e méposhtme:

ato mbahen né& njé model biznesi, géllimi i t& cilit &shté "t& mbajtura pér tu arkétuar" e parave
té lidhura dhe shitjes

- kushtet kontraktuale t& pasurive financiare krijojné flukse té mjeteve monetare té cilat jané
vetém pagesa principalit dhe interesit mbi shumén kryesore t& papaguar

Cdo fitim ose humbje e njohur n& t& ardhura té tiera gjithépérfshirése (OCI) do té riciklohet pas
¢'regjistrimit t& pasurisé.

Démtimi i pasurive financiare

Kérkesat pér démtim t& SNRF 9 pérdorin mé shumé informacione t& ardhshme pér té njohur
humbjet e pritshme té& kreditore - 'modelin e humbjes s& pritshme kreditore (ECL)'. Kjo zévendéson
SNK 39 'modelin e humbjeve t& ndodhura'. Instrumentet né kuadér t& fushéveprimit t& kérkesave té
reja parfshinin kredité dhe pasurité e tjera financiare té borxhit t& matura me koston e amortizuar dhe
FVOCI, llogarité e arkétueshme, pasurité e kontrakuara t& njohura dhe t& matura sipas SNRF 15
dhe zotimet e huase dhe disa kontrata t& garancisé financiare (pér emetuesin) nuk maten me vierén
e drejté népérmjet fitimit ose humbjes.

Njohja e humbjeve kreditore nuk &shté mé e varur nga kompania qé fillimisht identifikon nj& ngjarje
t& humbjes kreditore. N& vend t& késaj, kompania konsideron nj¢ gamé mé té gjeré informacionesh
gjaté vierésimit té& rrezikut kreditor dhe matjes s& humbjeve té pritshme kreditore, duke pérfshiré
ngjarjet e kaluara, kushtet aktuale, parashikimet e arsyeshme dhe té mbéshtetshme gé ndikojné neé
arkétueshmeéring e pritshme té flukseve monetare té ardhshme t& instrumentit.

N& zbatimin e késaj gasjeje t& ardhshme, béhet njé ndarje midis

- instrumentet financiare q& nuk jané pérkeqésuar ndjeshém né cilésing e kredisé q& nga fillimi
njohjes ose q& kané rrezik t& ulét kreditor ('Faza 1') dhe

- instrumentet financiare qé jan& pérkeq#ésuar ndjeshém né cilésiné e kredisé gé nga njohja
fillestare dhe rreziku i kreditor i t& cilit nuk éshté i ulét ('Faza 2'.

- 'Faza 3' do t& mbulonte pasurité financiare q& kané déshmi objektive t& zhvlerésimit né datén e
raportimit.

Matja e humbjeve t& pritshme t& kredisé pércaktohet nga njé vierésim i ponderuar me probabilitetin e
humbjeve kreditore gjaté jetés sé pritshme té instrumentit financiar.
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e. Netimi i instrumenteve financiare
Pasurit¢ dhe detyrimet financiare jané kompensuar dhe shuma neto e raportuar né pasqyrén e
pozicionit financiar ku ekziston njé e drejté e zbatueshme me ligj pér t& netuar shumat e njohura dhe
ekziston njé qéllim pér té shlyer né bazé neto ose pér t& realizuar pasurité dhe pér té shlyer detyrimin
njékohésisht.

f. Llogarité e arkétueshme
Llogarité e arkétueshme shprehen né vlerat e tyre té drejta, me zbritje té lejuara dhe lejime pér démtim
dhe t& matura me kosto t& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.
Kompania pérdor njé qasje té thjeshtuar né kontabilitetin pér dhe t& ark&tueshmet tregtare dhe té tjera
dhe regjistron lejimin e humbjes si humbje té pritura kreditore gjaté gjithé jetés. Kéto jan& mungesat e
pritshme né rrjedhjet e parave t& gatshme kontraktuale, duke marré parasysh potencialin e mospagimit
né ¢do piké gjaté jetés sé instrumentit financiar. Gjaté llogarities, Kompania pérdor pérvojén e saj
historike, treguesit e jashtém dhe informacionin e ardhshém pér té llogaritur humbjet e pritura kreditore
duke pérdorur nj&¢ matricé provizioni. Kompania vieréson zhvlerésimin e té arkétueshmeve tregtare
mbi baza kolektive pasi ato posedojné karakteristika t& p&rbashkéta té riskut kreditor g& jané grupuar
bazuar né ditét e né vonesé.
Vlera kontabél e pasurisé zvogélohet pérmes pérdorimit t& njé llogarie lejimi, dhe shuma e humbjes
njihet né pasqyrén e fitimit ose humbjes. Kur nj& e arkétueshme éshté e paarkétueshme, ajo zbritet
kundér llogarisé sé lejimit t& llogarive t& arkétueshme. Rikuperimet pasuese t& shumave t& shkruara
mé paré dhe kthimi i humbjes nga démtimi i njohur mé paré, jané té ardhura t& kredituara né pasqyrén
e fitimit ose humbjes.

g. Paraja dhe ekuivalentét e parasé
Paraja dhe ekuivalentét e saj pérfshijné paraté e gatshme né llogarité rrjedhése t& mbajtura né banka,
paraté né doré dhe g¢do investim tjetér me likuiditet t& larté me maturime origjinale prej tre muaj ose
meé pak q& jané lehtésisht t& konvertueshme né& shuma té& njohura t& parave té gatshme, dhe i
nénshtrohen njé rreziku té ulét t& ndryshimeve né vieré.

h. Detyrimet financiare
Detyrimet financiare t& Kompanisé pérfshijné& huazime dhe detyrime té tjera.

Detyrimet financiare fillimisht maten me vlerén e drejté, dhe, kur &shté e pérshtatshme, rregullochen
pér kostot e transaksionit, pérve¢ n&se Kompania cakton njé detyrim financiar me vierén e drejté
pérmes fitimit ose humbjes.

Mé pas, detyrimet financiare maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv,
pérve¢ pér derivatet dhe detyrimet financiare t& pércaktuara né FVTPL, té cilat barten m& pas né
vlerén e drejté me fitime ose humbje t& njohura né fitim ose humbje (pérve¢ instrumenteve financiare
derivative t& p&rcaktuara dhe efektive si instrumente mbrojtése).

Té gjitha tarifat & lidhen me interesin dhe, nése éshté e aplikueshme, ndryshimet n& vierén e drejté
t& njé instrumenti q& raportohen né fitim ose humbje, pé&rfshihen né kostot e financimit ose t& ardhurat
nga financat.

Metoda efektive e interesit &shté nj¢ metodé e llogarities sé kostos s& amortizuar t& njé detyrimi
financiar dhe té shpérndarjes sé shpenzimeve té interesit pér periudhén pérkatése.

Norma efektive e interesit &shté ajo normé qé zbrit saktésisht pagesat e parave té gatshme (pérfshirg
té gjitha tarifat dhe pikat e paguara ose té pranuara qé pérbéjné njé pjesé integrale t& normés efektive
té interesit, kostot e transaksionit dhe primet e tjera ose zbritjet) pérgjaté jetés sé& pritshme t& detyrimit
financiar , ose (kur &shté e pérshtatshme) nj& periudhé mé e shkurtér, né vierén kontabél neto t&
njohjes fillestare.

i. Llogarité e Pagueshme dhe detyrimet e tjera

Llogarité e Pagueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas maten me koston e
amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv
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j- Huamarrjet
Huamarrjet njihen fillimisht me vierén e drejté, neto t& shpenzimeve té transaksionit t& béra.
Huamarrjet mbarten mé pas me koston e tyre t& amortizuar; ¢do ndryshim midis t& ardhurave (neto i
kostove té transaksionit) dhe viera e shlyerjes njihet n& Pasqyrén e t& ardhurave gjithépérfshirése
gjaté periudhés sé huazimeve duke pé&rdorur metodén e interesit efektiv. Tarifat e paguara pér krijimin
e lehtésirave té kredisé njihen si kostot e transaksionit t& kredis& né até masé sa kané& ndodhur ose
deri né fshirje t& térésishme. N& kété rast, njohet si tarifé e shtyré derisa t& ndodhé fshirja. Né até
masé sa nuk ka prova qé ka t& ngjaré qé disa ose té gjitha nga tarifat t& fshihen, tarifa kapitalizohet si
parapagim pér shérbimet e likuiditetit dhe amortizohet gjaté periudhés s& objektit me t& cilin ka t& bgje.

Huamarrjet klasifikohen si detyrime rriedhése, pérveg nése Kompania ka t& drejté t& pakushtézuar té
shtyjé shlyerjen e detyrimit pér t& paktén 12 muaj pas datés sé pasqyrés s& pozicionit financiar.

k. Kostot e huamarrjes
Kostot e pérgjithshme dhe specifike t& huamarrjes q& i atribuohen drejtpérdrejt blerjes, ndértimit ose
prodhimit t& aseteve kualifikuese, té cilat jané asete q¢ domosdoshmérisht marrin njé periudhé t&
konsiderueshme kohore pér t'u pérgatitur pér pérdorimin ose shitjen e synuar t& tyre, i shtohen kostos
sé atyre aktiveve, deri né até koh& kur aktivet jan& té gatshme pér pérdorimin ose shitjen e synuar té
tyre. T& gjitha kostot e tjera t& huamarrjes njihen né fitim ose humbje né& periudhén né té cilén ato
ndodhin.

l. Grantet qeveritare
Njé grant qeveritar njihet vetém kur ekziston njé siguri e arsyeshme qé do t& pé&rmbushé kushtet e
bashkangjitura me grantin dhe do t& merret. Granti njihet si e ardhur gjaté periudhés sé& nevojshme
per ti pérputhur ato me kostot e lidhura, pér t& cilat ato synojné ti kompensojné, né ményré
sistematike.

Nése njé grant béhet i ripagueshém, ai duhet t& trajtohet si nje ndryshim né vlerésim. Kur granti
origjinal né lidhje me t& ardhurat, ripagimi duhet t& aplikohet s& pari kundér ¢do kredie té shtyré t&
pandryshuar té lidhur, dhe ¢do tepricé duhet t& trajtohet si shpenzim. Kur granti origjinal &shté né lidhje
me njé pasuri, ripagimi duhet té trajtohet si rritja e vierés kontabél t& pasurisé ose zvogélimi i bilancit
té té ardhurave té shtyra. Zhvlerésimi kumulativ i cili do t& ishte ngarkuar n&se nuk merret granti duhet
té ngarkohet si shpenzim.

Njé grant i ark&tueshém si kompensim p&r kostot e béra tashmé ose pér ndihmé té menjéhershme
financiare, pa kosto té lidhura né t& ardhmen, duhet té njihet si e ardhur n& periudhén né té cilén éshté
e arkétueshme. Pérfitimi i njé granti me nj& normé té ulét interesi né treg trajtohet si nj& grant qeveritar
i matur nga diferenca midis t& ardhurave t& pranuara dhe vlerave & drejta t& kredis& bazuar né normat
aktuale t& interesit té tregut.

m. Kapitali aksionar, rezervat, fitimet e mbajtura / akumuluar (humbjet)
Kapitali aksionar
Kapitali i aksioneve pérbé&het nga viera e drejté e konsideratés monetare t& kontribuar nga aksionarét.

Rezervat

Rezervat térésisht pérb&hen nga teprica e rivier&simit, i cili fillimisht krijohet n& datén e rivierésimit t&
pronés, impianteve dhe pajisjeve t& Kompanisé&, duke gené ndryshimi midis rivierésimit dhe kostos
fillestare t& pasurive.
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Teprica e rivlerésimit t& pérfshiré né kapitalin e vet mund t& transferohet drejtpérdrejt né fitimet e
mbaijtura kur teprica &shté realizuar. E gjithé teprica mund té realizohet n& zhvlerésimin e ploté ose
fshirjen e asetit. Sidoqofté, disa prej tepricave mund té realizohen pasi aseti pérdoret nga ndérmarrja;
né njé rast té tille, shuma e tepricés sé realizuar &shte ndryshimi midis zhvlerésimit bazuar né vierén
kontabe| té rivierésuar té asetit dhe zhvlerésimit bazuar né koston fillestare t& asetit. Kalimi nga teprica
e rivierésimit né fitimet e mbajtura nuk béhet pérmes pasqyrés sé t& ardhurave

Fitimi i mbajtur / (humbja) e akumuluar
Fitimet e mbajtura / (humbjet) e akumuluara pé&rb&hen nga fitimet jo t& shp&mdara / humbjet e
pambuluara nga periudhat aktuale dhe t& kaluara.

n. Tatimi mbi fitimin aktual dhe t& shtyrs
Shpenzimi tatimor pé&r periudh&n &shté shuma e tatimit mbi fitimin aktual dhe t& shtyre.

Ngarkesa e tanishme e tatimit mbi t& ardhurat llogaritet né bazeé t& ligjit tatimor t& miratuar né datén e
bilancit.

Tatimi i shtyré sigurohet n& ményré t& plot&, duke pérdorur metodén e detyrimit, mbi ndryshimet e
peérkohshme qé lindin midis bazés tatimore t& pasurive dhe detyrimeve dhe vierave kontabél t& tyre
né pasqyrat financiare. Tatimi i shtyré p&rcaktohet duke p&rdorur shkallén e tatimit e cila éshté miratuar
né datén e bilancit dhe pritet t& zbatohet kur aseti i lidhur me tatimin mbi fitimin e shtyré éshté realizuar
ose éshté shlyer detyrimi i tatimit t& shtyre.

Pasuria tatimore e shtyré njihet vetém né até masé sa éshté e mundshme qé fitimet e ardhshme t&
tatueshme do t& jen& né dispozicion, kundér t& cilave mund t& pérdoren diferencat e pérkohshme té
zbritshme. Detyrimet tatimore t& shtyra njihen pér t& gjitha diferencat e pérkohshme té tatueshme.
Asetet tatimore té shtyra dhe detyrimet tatimore t& shtyra rishikohen né ¢do daté& raportimi dhe
zvogélohen n& masén q& nuk éshté mé e mundshme qé perfitimi tatimor i lidhur dhe detyrimi tatimor
respeklivisht, t& realizohen. Taksat shtes& t& t& ardhurave gé vijné nga shpérndarja e dividentéve
njihen né t& njgjtén koh& kur njinet detyrimi pér t& paguar dividentin e lidhur.

Kompania nuk ka njohur ndonjé detyrim ose pasuri tatimore t& shtyré né datat e raportimit.

o. Perfitimet e punonjésve
Kontributet e detyrueshme pér sigurimet shoqérore
Kompania paguan vetém kontributet p&r sigurimet shogérore té detyrueshme qé pércaktojné pérfitimet
e punonjésve kur arrijn& moshén pé&r pension. Qeveria e Republikés s& Kosovés éshté pérgjegjése pér
pércaktimin e limitit ligjor t& vendosur pér pensionet né Kosové sipas njé plani kontributesh pensioni t&
pércaktuar.Kontributet e Kompanise ndaj planit t& pensioneve ngarkohen né fitim ose humbje kur ato
ndodhin.

Pagesa e pushimit vjetor
Kompania njeh si detyrim vierén e paskontuar t& kostove té vierésuara né lidhje me pushimet vjetore
qé pritet t& paguhen né kémbim pér shérbimin e punonjésve gjaté periudhés.

Kontributi shtesé pér punonjésit

Ndérmarrja duke u bazuar né mosh&n mesatare té& t& punésuarve, kontributin e tyre né ndérmarrje,
procedurave aktuale t& pensionimit, pérveg kontributit pensional té obligueshém sipas legjislacionit n&
fugi ka vendosur politika t& ndarjes s& kontributeve shtesé pér té punésuarit. Kéto kontribute shtesé i
ngarkojné shpenzimet e pagave né pasqyrat e t& ardhurave sipas periudhave kohore kur ndodhin.Qé&
nga muaji Mars 2010, Ndérmarrja ka ndérpreré pagesén e kontributit shtesé pér té punésuarit.

18



NH IBER LEPENC SH.A.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin e p&rfunduar mé 31 Dhjetor 2020
(Vierat e shprehura né euro)

p. Provizionimet

Njé provizion njihet kur Kompania ka njé detyrim aktual si rezultat i nj& ngjarje t& kaluar dhe ka t&
ngjaré qé do t& kérkohet njé rrjedhje e burimeve qé& sjellin pérfitime ekonomike pér t& shiyer detyrimin,
dhe mund té bé&het nj& vierésim i besuesh&m i shumés s& detyrim. Provizionet rishikohen n& gdo
pasqyre té datés sé pozicionit financiar dhe rregullohen pér té pasqyruar vlerésimin aktual mé t& miré.
Kur efekti i vlerés kohore t& parasé éshte material, shuma e provizionit &shté viera aktuale e
shpenzimeve qé pritet t& kérkohen pér shlyerjen e detyrimit. Provizionet nuk njihen p&r humbjet e
ardhshme té& operimit,

q. Njohja e té hyrave
Té hyrat maten bazuar né vierésimin e specifikuar né kontratat e klientit dhe pérjashtojné shumat e
mbledhura né emér t& paléve té treta. Kompania njeh té ardhura kur transferon kontrollin mbi produktin
ose shérbimin te klienti

Me gellim té njohjes s& t& hyrave, kompania ndjek procesin sipas 5 hapave:

Identifikimi i kontratés me konsumatorin

Identifikimi | obligimeve t& performancés

Pércaktimi | gmimit t& transaksionit

Shpérndarja e ¢mimit té& transaksionit n& obligime té performancés
Njohja e t& hyrave kur p&rmbushen obligimet e performancés.

RN

T& hyrat njihen ose né nj& moment né kohé ose brenda njé periudhe té caktuar atéheré kur kompania
pérmndushé obligimet e performancé duke transferruar mallrat ose shérbimet e premtuara.

Shitjia e malirave
Té hyrat nga shitja e malirave njihet n& nj& moment né kohé atéhers kur konsumatori pérfton kontrollin
mbi mallrat, q& zakonisht &sht& n& momentin e dérgesés.

Shitja e shérbimeve
Té hyrat nga shérbimet njihen me kalimin e koh&s kur ofrohen shérbimet

Té hyrat tiera
Té hyrat tjera njinen kur pranohen ose kur e drejta pér té pranuar pagesé éshté pércaktuar.

r. Njohja e shpenzimeve
Njohja e shpenzimeve be&het vetém kur pasurité ekonomike t& ndérmarrjes t& shoqéruara me
transaksione konsumohen pér prodhimin e mallrave ose kryerjen e shérbimeve. Shpenzimet njihen né
pasqyren e té ardhurave vetém kur ato ndodhin sipas parimit akrual t& kontabilitetit.

s. Té ardhurat dhe shpenzimet financiare
Té ardhurat financiare njihen mbi bazén e proporcionit né kohé qé& pasqgyron rendimentin efektiv t&
aseteve. Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet e interesit pér huazimet dhe shpenzimet e
paracaktuara t& interesit p&r pagesa té& vonuara, Kostot e huamarrjes njihen né fitim ose humbje duke
pérdorur metodén e interesit efektiv.

t. Detyrimet kontigjente dhe zotimet
Detyrimet kontigjente nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato shpalosen nése nuk &shté e largét
mundésia e njé rriedhje burimesh qé sjellin pérfitime ekonomike. Njé aset i kushtézuar nuk njihet n&
pasgyrat financiare, por shpaloset kur nj& rritje e pérfitimeve ekonomike &sht& e mundshme.

Shuma e njé humbjeje kontigjente njihet si provizion nése &shté e mundshme gé ngjarjet e ardhshme

do ta konfirmojné até, njé detyrim i béré si né pasqyrén e datés s¢ pozicionit financiar dhe njé
vlerésim té& arsyeshém t& shumés s& humbjes qé rezulton.
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u. Palét e ndérlidhura
Palét e ndérlidhura pércaktohen si ato palé qé kané kontroll mbi njéra-tjetrén ose kané njé ndikim n&
vendimet financiare dhe operacionale t& njéra-tjetrés. Pér qéllime t& zbulimit t& pasqyrave financiare,
aksionarét e Kompanisé dhe subjektet e tyre t& lidhur konsiderohen palé té lidhura.

V. Ngjarjet pas datés sé raportimit
Ngjarjet pas fundvitit q& japin informacion shtes& né lidhje me pozicionin e nj& kompanie né pasqyrén
e pozicionit financiar (ngjarjet rregulluese) pasqyrohen né pasgyrat financiare. Ngjarjet pas fundvitit qé
nuk rregullohen, shpalosen né shénime kur viera &shts materiale.

X. Vlerésimet kritike té kontabilitetit dhe burimet kryesore té pasigurisé sé vlerésimit
Vierésimet dhe gjykimet vierésohen vazhdimisht dhe bazohen né pérvojén historike dhe faktoré té tiers,

perfshiré pritiet e ngjarjeve t&¢ ardhshme per té cilat besohet se jané t& arsyeshme né& rrethanat e
krijuara. Kompania b&n vlerésime dhe supozime né lidhje me t& ardhmen. Vierésimet e kontabilitetit qé
rezultojné, jo domosdoshmérisht do t& jené té& barabarta me rezultatet aktuale t& lidhura. Vierésimet
dhe supozimet qé& kan# njé rrezik t& konsiderueshém per t& shkaktuar njé rrequllim material t& vierés
kontabél t& aseteve dhe detyrimeve brenda vitit t& ardhsh&m financiar jan& adresuar mé poshta:

Jetégjatésia e pronés, impianteve dhe pajisjeve

Si¢ pérshkruhet n& Shénimin 4 (a) mé lart, Kompania rishikon jetén e viefshme t& dobishme t&
pasurisé dhe pajisjeve né fund t& ¢do periudhe raportimi. Cdo ndryshim né& pérdorimin e
vazhdueshém té pronave ose faktor tjetér mund t& ndikojé né jetén e dobishme t& pasurive dhe, n&
perputhje me rrethanat, mund t& ndryshojé ndjeshém vlerén kontabél t& atyre pasurive.

Provizioni pér démtim té arkétueshmeve dhe shlyerja e inventarit

Né rriedhén normale t& biznesit, Kompania bén vierésime pér rikuperimin dhe realizimin e t&
arkétueshmeve dhe inventaréve. Bazuar né kéte vler&sim, menaxhmenti regjistron nj& provizion t&
duhur pér démtimin e t& arkétueshmeve dhe regjistron inventarét. Rezultatet aktuale mund t&
ndryshojné nga vlerésimi.

Tatimet

Shpenzimi i tatimit i kompanisé pér aktivitetet e zakonshme éshté shuma e totalit t& ngarkesave
tatimore aktuale dhe t& shtyra. Llogaritja e taks#s totale t& Kompanisé pérfshin domosdoshmérisht njé
shkallé vierésimi dhe gjykimi né lidhje me disa pika, trajtimi tatimor i t& cilave nuk mund té& pércaktohet
pérfundimisht derisa t& arrihet zgjidhja me autoritetin pérkatés tatimor ose, sipas rastit, pérmes nj&
procesi zyrtar ligjor. Zgjidhja pé&rfundimtare e disa prej kétyre zérave mund t& krijojé pasqyré materiale
té té ardhurave gjithépérfshirése dhe / ose variancave t& rrjedhés sé parasé.

Ndikimi i pandemis& COVID 19

Si rezultat i pandemis& COVID-19, e cila preku ekonominé botérore dhe tregjet financiare,
Menaxhmenti i Kompanis# kreu vier&sim shtesé t& pérshtatshmeérisé sé vlerésimeve kritike t&
kontabilitetit dhe gjykimeve t& pérdorura né vitin 2020 dhe ndikimin e tyre né démtimin e mundshé&m
té aktiveve dhe pozicionin financiar, si dhe flukset e parave dhe performancén financiare t&
Kompanisé. Vierésimet e béra nuk tregojné ndonjé pasiguri té réndésishme materiale p&r Kompanine
per té vazhduar me aktivitetet aktuale duke p&rmbushur hipotezén & vijimésisé.
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5. MENAXHIMI | RISKUT FINANCIAR

Faktorét e riskut financiar

Aktivitetet e kompanisé e véné até né nje shumellojshméri t& riskut financiar, duke pérfshiré riskun e
tregut, riskun e kredisé dhe riskun e likuiditetit. Menaxhimi i riskut t& kompanisé pérgendrohet né pa-
parashikueshmériné e tregjeve dhe kérkon q& té& minimizoj efektet e mundshme negative mbi
performansén e biznesit t& kompanisé.

Menaxhimi i riskut kryhet nga Menaxhmenti i Kompanis¢ t& bazuar né disa politika dhe procedura
paraprakisht t& aprovuara me shkrim q& mbulon plotésisht menaxhimin e riskut, si edhe zona t&
veganta, té tilla si risku i kémbimit valutor, riskut i normés s& interesit, risku i kredis&, pérdorimit t&
letrave me vier# té p&rshtatshme dhe investimit pértej likuiditetit.

Risku i tregut

Risku i tregut &shté risk q& ndryshon né gmimet e tregut, si kurset e kémbimit t& huaj, normat e interesit
dhe gmimet e kapitalit do t& ndikoj& n& t& ardhurat e kompanisé ose vlerén titujve t& instrumenteve
financiare té saj. Objektivi i menaxhimit t& riskut t& tregut &shté t& menaxhoj dhe kontrolloj ekspozimin
ndaj riskut té tregut brenda parametrave t& pranueshém, derisa optimizon kthimin,

Risku i valutés
Né pérgjithési, Kompania nuk &shté e ekspozuar ndaj riskut valutor pasi q& shumica e shitjeve t& saj,
blerjeve dhe huazimeve jané& ne valutén Euro.

Risku i normés sé interesit

Kompania nuk éshté e ekspozuar né meényré té konsiderueshme ndaj rrezikut t& normés sé interesit
né té dy datat e raportimit, pasi q& nuk ka pasuri financiare dhe detyrime t& prekura nga ndryshimet
né normat e interesit. P&r mé tepér, t&é arkétueshmet dhe detyrimet e pagueshme afatshkurtra nuk
pérmbajné interes.

Risku kreditor

Risku kreditor &shté risk né humbjen financiare té kompanisé, nése nj& klient ose pala tjetér e nje
instrumenti financiar nuk arrin t& pérmbushé detyrimet e tij té kontraktuara, dhe lindin kryesisht nga té
arkétueshme t& kompanisé prej klientéve dhe investimeve né letra me viers.

Llogarité e arkétueshme tregtare

Ekspozimi i Kompanisé ndaj riskut t& kredisé &shté i ndikuar kryesisht nga karakteristikat individuale t&
secilit klient. Ky ekspozim mund t& varet nga risku i mos pagesés né industri dhe tregun e brendshém
né té cilén vepron Kompania.

Kompania krijon nj& lejim pér démtimet qé pasqyrojné vierésimet e saj t& humbjeve t& shkaktuara né
lidhje me te ark&tueshmet tregtare, t& arkétueshmet tiera dhe investimet. Komponentét kryesor t&
kétyre lejimeve jan& komponenté t& vegants te humbjes gé ka té& b&jé me ekspozimet individuale t&
réndésishme, dhe nj& komponenté e pérbashkét e humbjes e themeluar pér asetet t& ngjashme té
kompanisé né lidhje me humbjet q& kané& ndodhur, por ende t& pa identifikuara. Lejimi pér humbjet e
perbashketa &shté pércaktuar né bazé té t& dhénave historike té statistikave t& pagesave pér asete té
ngjashme financiare.

Analiza e riskut kreditor

Ekspozimi maksimal i kompanisé ndaj rrezikut t& kredisé éshté i kufizuar né vierén bartése t&é aseteve
financiare té& njohura né datén e raportimit, t& pérmbledhura si mé poshté:

Me 31 dhjetor 2020 2019
Pasurité garkulluese

Llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera 2,235,527 1,509,719
Parapagimet dhe kérkesat tjera 120,356 146,794
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 3,277,121 1,609,719
Ekspozimi maksimal ndaj riskut kreditor 5,633,004 4,626,277

Risku kreditor pér para dhe ekuivalent&t e parasé konsiderohet i papérfillshém, pasi qé
bashké&puntoret jan& banka me reputacion.
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Risku i likuiditetit

Kompania menaxhon nevojat e saj té likuiditetit duke monitoruar kujdesshém pagesat e borxheve pé&r
detyrimet financiare afatgjate, si dhe hyrjet e parave té parashikuara dhe daljet e parasé nga aktivitetet
e pérditshme té biznesit. Nevojat pér likuiditetin monitorohen né kohé té ndryshme, né& bazé ditore dhe
Javore, si edhe né bazé t& njé projektimi pérsérités 30 ditésh. Nevojat e likuiditetit afatgjaté pér nje
periudhé né vrojtim prej 180 ditésh dhe 360 ditésh identifikohet ¢do muaj. Kérkesa neto e parave
krahasohet me mundésité né dispozicion t& huamarrjes né ményré qé t& pércaktoj ndonje tepricé apo
ndonjé munges&.

Kjo analiz¢ tregon se mundésité e huamarries né dispozicion pritet t& jeng& te mjaftueshme gjaté
periudhés né vrojtim.

Meé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019, detyrimet e kompanisé kishin maturitet t& kontraktuar (duke
pérfshiré pagesat e interesit, ku &shté e aplikueshme) t& pérmbledhur si mé& poshté:

Me 31 dhjetor 2020 2019
Detyrimet afatshkurtra - maturimi midis 3 - 12 muaj

Llogarité e pagueshme tregtare dhe t& tjera 798,815 727,802
Tatimet e pagueshme 17,095 16,128
Detyrimet ndaj personelit 23,132 22,730
Total detyrimet qarkulluese 839,042 766,660
Hendeku i likuiditetit 4,791,805 3,859,617

Menaxhimi i riskut té kapitalit

Politika e Kompanis& &shté t& ruajé njé baz té forte kapitali né ményré q& t& ruajé besimin e
investitoréve, kreditoréve dhe tregut dhe t& mbéshtesé zhvillimin e ardhshém té biznesit. Objektivat e
Kompanisé kur administrojn& kapitalin jané t& mbrojné aftésing e Kompanisé pér té vazhduar si
shqetésim t& vazhduesh&m né ményré q& t& ruajé njé strukturé optimale t& kapitalit p&r t& ulur koston
e kapitalit dhe pér té siguruar kthime pér aksionarét.

Kategorité e pasurive dhe detyrimeve financiare

As at 31 December 2020 2019

Pasurité

Pasurité té mbajtura né kosto té amortizuar

Llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera 2,235,526 1,509,719

Parapagimet 120,356 146,794

Paraja dhe ekuivalentét e parasé 3,277,121 2,969,764

Total pasurité garkulluese 5,633,004 4,626,277

Detyrimet

Detyrime tjera financiare t& mbajtura né kosto té

amortizuar

Llogarité e pagueshme tregtare dhe t& tjera 798,815 727,802

Tatimet e pagueshme 17,095 16,128

Detyrimet ndaj personelit 23,132 22,730

Total detyrimet afatshkurtéra 839,042 766,660
Viera e drejté

Vlera e drejté pérfagéson ¢mimin qé do t& merrej pér té shitur njé pasuri ose paguhej pér t&
transferuar nj& detyrim n& njé transaksion t& rregulit midis pjesémarrésve t& tregut né datén e matjes.

Né té dy datat e raportimit, Kompania nuk ka pasuri financiare dhe detyrime t& mbartura me viera té
drejta. Vlerat kontabél t& pasurive dhe detyrimeve financiare t& paraqitura né kéto pasqyra financiare
perafrojné vlerat e tyre t& drejta pér shkak t& maturitetit t& tyre té shkurtér,
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6. PRONA, IMPIANTET DHE PAJISJET

Kosto me: B di?rtt’i}:ll::et Makln;:::l: Pajisjet dhe inventari Gjithsej
Me 01 Janar 2019 279,187,025 4,166,384 7,706,563 291,059,972
Shtesat 1,128,564 - 111,552 1,240,116
Shitjet (hegjet) - - (129,692) (129,692)
Me 31 dhjetor 2019 / 01 Janar

2020 280,315,589 4,166,384 7,688,423 292,170,396
Shtesat 72,843 - 88,677 161,520
Shitjet (hegjet) - - (29,936) (29,936)
Me 31 dhjetor 2020 280,388,432 4,166,384 7,747,164 292,301,980
Zhvlerésimi i akumuluar

Me 31 dhjetor 2019 (167,279,147) (2,905,775) (7,541,994) (177,726,916)
Shpenzimi pér periudhén (4,451,321) (83,022) (73,461) (4,607,804)
(Heqgje)/Korigjimi i zhvlergsimit - - 127,575 127,575
Me 31 dhjetor 2019 / 01 Janar

2020 (171,730,468) (2,988,797) (7,487,881) (182,207,146)
Shpenzimi pér periudhén (4,473,336) (83,022) (61,783) (4,618,141)
(Hegje)/Korigjimi i zhvlerésimit - - 29,882 29,882
Me 31 dhjetor 2020 (176,203,805) (3,071,819) (7,519,781) (186,795,405)
Vlera neto né libra mé 31 dhjetor

2019 108,585,121 1,177,587 200,542 109,963,250
Viera neto né libra mé 31 dhjetor 104,184,627 1,094,565 227,383 105,506,575

2020

Zerat q& pérbéjné Pronén, Impiantet dhe Pajisjet paragsin objektet ndértimore, makinerité e rénda,

pajsijet dhe inventarin. Pasurité e blera para datés 01 Janar 2
2020 mbahen me shumen e vlerésuar, duke zbritur shumén
artikujt e tjeré mbahen me kosto duke zbritur shumén e zhvler&simit

Shtesat dhe grantet

Shtesat gjaté vitit 2020 ishin n& shumé
Nuk kishte asnjé grant i cili ishte pérfshiré né shtesat e vitit aktual
shtesa ishin 977,534 euro).Referohu gjithashtu mé poshté tek Not

e zhv

prej 161,250 euro. (2019: 1,240,116 Euro).

007 dhe gé ekzistojné mé 31 Dhjetor
lerésimit t& akumuluar. Té& gjithe
té akumuluar.

(Né vitin 2019 grantet e pérfshira ng
a13.
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6.1 INVESTIMET NEN PROJEKTIN "Siguria e Ujit dhe Mbrojtja e Kanalit"

Me 27 Janar 2017 Qeveria e Republikés s& Kosovés e pérfaqésuar nga Ministria e Financave (MF) -
pranuesi dhe Shogata Ndérkombétare e Zhvillimit - Banka Botérore - Huadhénési, hyri ng
marréveshje financimi IDA Credit 5902 - XK), pér t& financuar Projektin Siguria pér Ujin e Kosovés
dhe Mbrojties sé& Kanalit ("Projekti"). Projekti zbatohet nga Iber-Lepenc ("I-L") dhe Ministria e Zhvillimit
Ekonomik (MZHE). M& shumé detaje n& lidhje me marréveshjen financiare jan# shpalosur né
Shénimin 12 mé poshta.

Né bazé t& marréveshjes sé& huasg, Iber-Lepenc ka krijuar njé Njési t& Koordinimit t& Projektit (PCU)
me funksione, staf dhe burime t& k&nagshme pér Shogatén me qéllim té& sigurimit t& koordinimit t&
shpejté dhe efikas t& pérgjithshém, zbatimit t& pérditshém dhe komunikimit né lidhje me aktivitetet dhe
rezultatet e projektit.

Qéllimi i projektit &shté t& kontribuojé n& rivendosjen e Kanalit Ibér né kapacitetin e tij origjinal pér t&
peérmirésuar menaxhimin e burimeve ujore pér p&rdoruesit e ndryshém t& ujit t& kanalit né Kosovén
Qendrore.

Investimet e projektit paragesin shpenzime té& kapitalizuara t& béra pér blerje t& mallrave, punéve,
shérbimeve jo-késhilluese, shérbimet e késhilltaréve dhe kostove inkrementale operative.

Lévizja e llogarisé sé& investimit t& projektit p&r periudhat e raportuara éshté si mé poshté.

Zhvlerésimi |

Kosto Akumuluar  Vlera Neto
Me 01 Janar 2019 72,019 (1,775) 70,244
Shtesat 127,970 - 127,970
Shitjet (hegjet) - (3,158) (3,158)
Me 31 dhjetor 2019 / 01 Janar 2020 199,989 (4,933) 195,056
Shtesat 2,535,966 - 2,535,966
Shitjet (hegjet) - (2,369) (2,369)
Me 31 dhjetor 2020 2,735,955 (7,302) 2,728,653
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7. LLOGARITE E ARKETUESHME TREGTARE

Mg 31 dhjetor 2020 2019
Té arkétueshmet
Shitja e energjisé elektrike - KEDS-FETD 334,736 170,137
Shitja e Ujit industrial - Kosova B dhe A 268,052 129,723
Te arkétueshmet nga ujijtja 188,558 225,546
KUR,,PRISHTINA,, Prishtin& 14,267 24,435
Kompania,,Ujesjellési Regjional,,Mitrovice 658,532 659,931
NEECO FERRONUKELI Complex LL.C 36,644 64,693
KRU,,MITROVICA,,SH.A.-Vushtri 223,543 136,313
KUR,,PRISHTINA,,SH.A.-SHKABAJ 97,011 114,349
1,821,343 1,525,127
Provizionimi i llogarive t& arkétueshme (15,408) (15,408)
Llogarité e arkétueshme neto 1,805,934 1,509,719
Té arkétueshmet tjera
TVSH e arkétueshme 429,592 -
429,592 &
Gjithsej llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera 2,235,526 1,509,719

Me 31 Dhjetor 2020 Pérfshiré né bilancin e pérgjithshém té llogarive tregtare té ark&tueshme, kérkesa
nga konsumatori Ujésjellési Rajonal i Ujit "Mitrovica" SH.A arrin né 658,532 € ose 36,16%. Gjat# vitit
qé mbaron mé 31 Dhjetor 2020 kérkesat ndaj klientit jané zvogeéluar pér 1,399 €. Nga total faturimet,
borxhet e pa arkétuara nga Ujésjellési Regjional “Mitrovica” Sh.A nuk jané mé té vjetra se 3 vite.

Ndérmarrja ka realizuar njé Memorandum Bashké&punimi mes tre paléve KRU “Mitrovica” Sh.A dhe NH

“Ibér Lepenc” Sh.a dhe “Ministrisé s& Zhvillimit ekonomik”, qéllimi i kétij memorandumi &shté qé palét
kontraktuese kané& shprehur vullnetin dhe gatishméring pér bashképunim t& ndérsjellét, me t& cilin
synohet: programimi i pagesave mujore, shmangie brenda mundésive t& procedurave pérmbaruese
pér inkasim té borxhit si dhe angazhimi maksimal pér shlyerje té borxhit paraprak té& KRU * Mitrovica"
Sh.A kundrejt kreditorit N.H “Ibér Lepenc” Sh.A.

8. PARAPAGIMET

Parapagimet dhe paragesin parapagimet e shpenzimeve nga Kompania:

Mé 31 dhjetor 2020 2019
Projekti: Sigurimi i ujit dhe mbrojtja e kanalit 86,410 86,410
"Alea" - Shpenzimet p&rmbarimit 9,639 7,065
Kérkesat nga punétorét 9 975
Parapagimet tjera 24,298 52,344
Gjithsej 120,356 146,794
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9. STOQET

Stoget me 31 dhjetor 2020 pérb&hen nga pajsije hidrante, gypa pér ujitie, mjete t& punés, rrieta té ujitjes,
pjesé teknike pér servis té stogeve etj. Né ndérmarrje mbahen ekskluzivisht vetém si pjesé rezervé pér

intervenime né objekte, mjete themelore dhe paisje.

Gjendja e stogeve éshté si ne vijim:

Me 31 dhjetor 2020 2019
Materiali né depo 1,248,783 1,156,078
Inventari né depo 7.218 7,241
MHT né depo 3,977 4,226
Gjithsej 1,259,978 1,167,545
Levizjet e stogeve gjaté vitit jané si né vijim:

Me 31 dhjetor 2020 2019
Stoget mé 01 Janar 1,167,545 1,207,288
Blerjet gjaté vitit 148,940 112,059
Shpenzimet pér stoget (56,507) (151,802)
Stoqget né fund 1,259,978 1,167,545

10. PARAJA DHE EKUIVALENTET E PARASE

Mé 31 dhjetor 2020 2019
Banka - BpB 720,911 515,572
Banka - BKT 604,153 2,172,342
Banka - TEB 1,357,268 24,904
Banka - Banka Ekonomike 127,601 40,024
Depozita - BpB 466,622 215,135
Arka 566 1,787
Gjithsej 3,277,121 2,969,764

11. KAPITALI AKSIONAR

Kapitali aksionari i kompanisé i prezentuar né pasqyrén e ndryshimeve t& ekuitetit ka vierén 25,000
Euro. Qeveria e Republikés s& Kosovés posedon 100% té aksioneve t& kompanisé.

Kapitali themeltar né vleré prej 25,000 euro ka qené i depozituar né “BpB" né periudhé njé vjegare.
Pas skadimit t& afatit kéto mjete jané transferuar né llogariné e kryesore t& N.H Ib&r Lepenc Sh.A..
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12. HUAMARRJET

2020 2019
Huamarrjet afatgjate gé bartin interes
IDA — Banka Botérore (22 milion euro) 3,742,338 500,000
Total huamarrjet 3,742,338 500,000
Prej té cilave:
Pjesa afatshkurtér e huamarrjeve afatgjata (363,000) .
Pjesa afatgjat# 3,379,338 500,000

N& huamarrjet mé 31 Dhjetor 2020 né& shumén prej 3,742,338 euro (2019: 500,000 Euro) ka t& bgje
me zgjatjen e kredisé t& dhéné ndaj Kompanisé bazuar n& marréveshjen financiare IDA Credit 5902 -
XK) t& lidhur ndérmjet Qeverisé s& Republikés s& Kosovés e pérfagésuar nga Ministria e Financave
(MF) - Pranuesi dhe International Development Association- Banka Botérore - Huadhéngsi. Palét
kontraktuese hyné né marréveshjen e financimit pér t& financuar Projektin p&r Siguring e Ujit dhe
Kanalin e Mbrojtjes té Kosovés("Projekti"). Mé& shumé detaje jan& dhé&né& né& Shénimin 6.1 mé lart.

Bilanci i huamarrjeve mé& 31 Dhjetor 2020 paraget disa késte t& gjithsej 22 milion euro. Qeveria e
Kosovés do t& paguajé shumén kryesore t& Kredisé né késte gjysmé-vjetore, né secilin 15 Prill dhe 15

Tetor, si vijon:

Data e pagesés

Shuma e Principalit té

pagueshé&m

si pergindje
Duke filluar nga 15 tetori 2021, deri dhe duke pérfshiré, 15 Prill 2031 1.65%
Duke filluar nga 15 Prilli 2031, deri dhe duke pérfshiré, 15 Prill 2041, 3.35%

13. GRANTET E SHTYRA

Grantet nga projekti me BE-né me 31 dhjetor 2020 jané né vieré prej 1,446,981 euro (2019: 1,471,870
euro) ka té bejé me grante né pajisje t& pranuara nga Ministria e Bujqésisé ,Pylitarisé dhe Zhvillimit
Rural. Levizjet e granteve né pajisje gjaté vitit jané si né& vijim

Grantet Shpenzimet
Emdrtimi Bilanci 2018 2019 2019 Bilanci 2019
Pajisje — themelore: 216,843 977,539 5,102 1,189,280
Materiali 239,549 43,604 563 282,590
Gjithsej 456,392 1,021,143 5,665 1,471,870
Grantet Shpenzimet
Emdrtimi Bilanci 2019 2020 2020 Bilanci 2020
Paijisje - themelore 1,189,280 - 24,653 1,164,627
Materiali 282,590 - 236 282,354
Githsej 1,471,870 - 24,889 1,446,981

Gjithsej grante t& shpenzuara pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2020 jané n& shumé prej 24,889

Euro (Shenim 17.1).
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13.1 TE HYRAT E SHTYERA TJERA

Mé 31 dhjetor 2020 2019
Té hyrat e shtyera nga pérmbaruesi 29,136 19,563
Gjithsej 29,136 19,563
14. LLOGARITE E PAGUESHME TREGTARE
Me 31 dhjetor 2020 2019
Ministria e planifikimit hapé&sinor (MMPH) 722,246 630,582
DISPEQING MITROVICA 14,208 15,298
PTK-PRISHTINE 3,402 3,651
KEK-DISPEQING PISHTINA 1,145 1,083
Furnitoré tjeré 57,814 77,188
Gjithsej 798,815 727,802
15. TATIMET E PAGUESHME
Pér vitin gé pérfundon me 31 dhjetor 2020 2019
Tatimi né paga dhe meditje 17,095 16,128
Gjithsej 17,095 16,128
16. DETYRIMET NDAJ PERSONELIT
Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2020 2019
Detyrimet ndaj pagave bonus 12 13
Detyrimet ndaj sindikatés 952 962
Meditjet e anétaréve té Bordit - 6
Kontributet pensionale 22,168 21,749
Gjithsej 23,132 22,730
17. TE HYRAT NGA AKTIVITETET
Pér viti gé pérfundon me 31 dhjetor 2020 2019
Té hyrat nga shitja e energjisé elektrike 2,190,239 2,668,422
Té hyrat nga shitja e ujit industrial 2,121,975 2,167,333
Té& hyrat nga ujitja 102,530 115,367
Té hyrat nga balanca jopozitive pgr HC Ujman 76,960 193,156
Gjithsej té hyrat nga aktivitetet operative (1) 4,491,704 5,144,278
17.1 TE HYRAT TJERA
Pér viti gé pérfundon me 31 dhjetor 2020 2019
Té hyrat nga kamata (p&rmbaruesi) 36,494 185,999
Té hyrat nga donacionet 24,889 5,665
Té hyrat nga interesi (vonesat) 493 37
Té hyrat tjera 26,421 50,314
Gjithsej té hyrat tjera (Il) 88,297 242,015
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18. SHPENZIMET E PERSONELIT

Pér viti gé pérfundon me 31 dhjetor 2020 2019
Pagat e rreguita 2,472,400 2,447,265
Kontributi pensional i pun&dhénésit 301,988 303,642
Tatimi né paga 200,284 201,482
Kompenzimet e veganta 117,682 143,580
Pagat jashté orarit 49,152 48,357
Pagat pércjellése 28,248 19,977
Pushimet mjekésore 22,313 32,579
Sindikata 11,722 11,469
Gjithsej 3,203,789 3,208,351
19. SHPENZIMET ADMINISTRATIVE
Pé&r vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2020 2019
Artikuj te pérbashket, materiale pér zyre dhe direkte 35,482 95,816
Shpenzimet e bordit, taksa kontribute etj 34,038 40177
Shpenzimet periodike te pérbashkéta 12,072 13,089
Shpenzimet e telekomunikimit 11,150 13,215
Shpenzimet e reprezentacionit 7,381 19,621
Shpenzime gjuhésore, reklama, pérmbarues, konkurse etj 1,269 2,174
Udhétime, meditje, transport etj - 7,684
Shpenzimet tiera t& pérbashkéta 138,744 141,704
Gjithsej 240,136 333,480
20. SHPENZIMET OPERATIVE
Pér vitin gé pérfundon me 31 dhjetor 2020 2019
Shpenzimet e energjisé elektrike 257,447 260,105
Shpenzimet e operimit t& gjeneratorit dhe lejen ujore 68,980 101,461
jobalanca HC UJMAN) 53,091 177,633
Shpenzimet e derivateve 33,336 38,670
Shpenzimet e mirémbaijtjes dhe riparimeve 24,205 150,141
Shpenzimet bankare 15,236 8,168
Sigurimi dhe regjistrimi i automjeteve 11,001 10,185
Shpenimzet pér mbrojtje dhe materialet higjienike 2,318 11,396
Shpenzimet e servisimit dhe kontrollit (AKZ) 810 837
Shpenzimet e faljes s& borxheve - 465
Gjithsej 466,424 759,061
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21. SHPENZIMET E TAKSAVE

Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2020 2019
Shpenzimet e taksés ujore (MMPH) 152,328 204,003
Shpenzimet e kamatés dhe ndéshkimeve 11,288 10,914
Taksa ne prodhim energjisé elektrike - Ujman 6,333 8,623
Tatimi né& prone- Prishtine 1,544 1,545
Tatimi né& proné - Vushtrri 406 611
Tatimi né proné - Shkabaj 135 135
Tatimi né proné - Komoran 431 457
Taksa ne prodhim energjisé elektrike - Ujman - 1,200
Tatimi né interes = -
Gjithsej 172,465 227,488

22. DETYRIMET KONTIGJENTE DHE ZOTIMET

Céshtjet gjyqésore

Né 31 Dhjetor 2020, procedurat ligjore té& ngritura kundér Kompanisé jan& né shumeé prej 697,420
euro. Asnjé provizion nuk &shté béré qé nga data e bilancit, pasi késhillat profesionale tregojné se
nuk ka gjasa té lindé ndonjé& humbje e konsiderueshme. P&r mé tepér, veprime t& ndryshme ligjore
dhe pretendime mund t& pohohen né t& ardhmen kundér Kompanisé nga proceset gjyqésore dhe
pretendimet né rrjedh&n normale biznesore. Rreziget e ndérlidhura jané analizuar p&r mundésiné e
shfagjes. Megjithése rezultati i kétyre géshtjeve nuk mund té konstatohet gjithmoné me pérpikéri,

menaxhimi i Kompanisé beson qé nuk ka detyrime materiale ka té& ngjaré t& rezultojé.

Detyrimet tatimore

Pasqyrat financiare dhe regjistrimet kontabél t& kompanisé pér vitin e pérfunduar mé& 31 dhjetor 2020
ende nuk jang inspektuar nga autoritetet tatimore. Prandaj obligimet tatimore t& Kompanis& nuk mund
te konsiderohen si t& pérfunduara. Tatimet shtes& g& mund té lindin né rast t& kontrollit tatimor nuk

mund té pércaktohen me ndonj# saktési t& arsyeshme.

Zotimet

Pér mé tepér nga ato té shpalosura tashmé né kéto pasqyra financiare, nése ka, mé 31 dhjetor 2020

nuk ka zotime kontraktuale dhe / ose zotime tjera.
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23. TRANSAKSIONET ME PALET E NDERLIDHURA

Palét e ndérlidhura pérfshijné kompaniné méme, ndérmarrjet e lidhura, Kompanité e tjera té grupit t&
lidhur, drejtorét e kompanisé dhe personelin kryesor t& menaxhmentit. Kompania né rrjedhé&n normale
té biznesit kryen transaksione me palé t& ndryshme té lidhura.

Te gjitha transaksionet me palét e ndérlidhura jané realizuar né kushte dhe kushte tregtare.

Té Té Grantet e
31 dhjetor 2020 arkétueshmet pagueshmet shtyera Té hyra Shpenzime

Qeveria e Kosovés dhe donatoré tjeré

722,246 1,446,981 24,889 202,952

Kompenzimi i menaxhmentit t& lart& - # - 108,047

Anétarét e Bordit - - - - 34,038

Gjithsej - 722,246 1,446,981 24,889 345,037
Té Té Grantete

31 dhjetor 2019 arkétueshmet pagueshmet shtyera Té& hyra Shpenzime

1

Qeveria e Kosovés dhe donatoré tjeré 630,582 1,471,870 5,665 204,003
Kompenzimi i menaxhmentit t& larte - - 104,052
Anétarét e Bordit - 38,377

Gjithsej 630,582 1,471,870 5,665 142,429

L

L]

24. NGJARJES PAS DATES SE RAPORTIMIT

Pas 31 Dhjetorit 2020 dhe deri n& nxjerrjen e kétyre pasqyrave financiare, nuk ka ngjarje té tjera q&
do t& kishin nevojé pér shpalosje ose korrigjime né kéto pasqyra financiare.
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